
                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       https://scientific-jl.org/                                                      48-son_1-to’plam_Oktabr-2024  23 

ISSN:3030-3613 

O’ZBEKISTONDA SIL KASALLIGINING EPIDEMIOLOGIK NAZORATINI 

TAKOMILLASHTIRISH 

 

Ibragimov Parvizjon Sobirovich 

SamDTU Epidemiologiya kafedrasi, assistent o'qituvchisi 

 

Annotatsiya: Maqolada O’zbekistonda sil kasalligini epidemiologik nazoratini 

takomillashtirish masalalari yoritiladi. Ilg’or diagnostika usullarini joriy qilish, 

kasallikning oldini olish bo’yicha profilaktika choralari, ko’p dorilarga chidamli silga 

qarshi davolash usullarini takomillashtirish va tibbiyot xodimlarining malakasini 

oshirish bo’yicha takliflar ilgari suriladi. Epidemiologik nazoratni yaxshilash orqali 

sil kasalligini kamaytirish yo’llari tahlil qilinadi. 

Kalit so’zlar: Sil kasalligi, epidemiologik nazorat, diagnostika, profilaktika, 

ko’p dorilarga chidamli sil, davolash, sog’liqni saqlash, O’zbekiston. 

 

Kirish 

Sil (tuberkulyoz) kasalligi ko’p asrlik tarixga ega bo’lgan, dunyo bo’ylab 

sog’liqni saqlash tizimi uchun jiddiy xavf tug’diruvchi kasalliklardan biridir. Jahon 

sog’liqni saqlash tashkiloti (JSST) ma’lumotlariga ko’ra, har yili millionlab odamlar 

sil kasalligidan aziyat chekmoqda, va ayniqsa, ko’p dorilarga chidamli sil (MDR-TB) 

kasallik tarqalishining oldini olishda qiyinchiliklar tug’dirmoqda. O’zbekistonda ham 

sil kasalligi aholining ba’zi qatlamlari o’rtasida keng tarqalgan bo’lib, epidemiologik 

nazorat va profilaktika choralari kuchaytirilmoqda. Bu kasallik, asosan, qashshoqlik, 

noto’g’ri ovqatlanish, turmush sharoitlarining pastligi va sanitariya-gigiena 

holatlarining yomonligi bilan bevosita bog’liq. Mamlakatda sil kasalligini davolash va 

oldini olish borasida qator davlat dasturlari joriy etilgan bo’lsa-da, kasallikning ba’zi 

holatlari to’liq bartaraf etilmagan. Ayniqsa, ko’p dorilarga chidamli silga qarshi 

kurashda xalqaro tajriba va ilg’or diagnostika usullarini keng joriy etish zarurati 

mavjud. Shu bilan birga, sil kasalligini erta aniqlash, profilaktika ishlarini samarali olib 

borish va sog’liqni saqlash tizimini modernizatsiya qilish zarurati paydo bo‘lmoqda. 

Bu borada sil kasalligini epidemiologik nazorat qilish tizimini takomillashtirish, 

aholining xabardorligini oshirish va malakali tibbiy yordam ko’rsatishni kuchaytirish 

muhim ahamiyat kasb etadi.  

Ushbu maqolada O’zbekistonda sil kasalligini samarali nazorat qilish uchun 

diagnostika, profilaktika, va davolash bo’yicha zamonaviy yondashuvlar va chora-

tadbirlar yoritiladi. Epidemiyaga qarshi kurash strategiyalari, sog’liqni saqlash 

xodimlarining malakasini oshirish, va xalqaro tajribalardan foydalanish yo’llari 

batafsil ko’rib chiqiladi. Maqsad — sil kasalligi bilan kurashda O’zbekistonda tizimni 
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yanada samarali qilish va kasallikni kamaytirishga qaratilgan chora-tadbirlarni 

takomillashtirishdir. 

Materiallar va Usullar 

Ushbu tadqiqotda O’zbekiston Respublikasidagi sil kasalligi bilan bog’liq 

epidemiologik ma’lumotlar va amaldagi nazorat tizimining tahliliga asoslangan usullar 

qo’llanildi. Tadqiqot quyidagi bosqichlardan iborat bo’ldi: 

Ma’lumotlarni yig’ish: 

- Epidemiologik ma’lumotlar: Tadqiqot uchun O’zbekiston Respublikasi Sog’liqni 

Saqlash Vazirligi va Jahon Sog’liqni Saqlash Tashkiloti (JSST) tomonidan taqdim 

etilgan statistik ma’lumotlar yig’ildi. Sil kasalligining tarqalishi, yangi kasallanish 

holatlari va davolanish ko’rsatkichlari bo’yicha 2015-2023 yillar oralig’idagi 

ma’lumotlar tahlil qilindi. 

- Tibbiyot xodimlarining malakasi va resurslar: Sil kasalligini aniqlash va davolash 

bilan shug’ullanuvchi sog’liqni saqlash muassasalarida mavjud bo’lgan moddiy-texnik 

baza, diagnostika uskunalari, dori-darmon resurslari hamda tibbiy kadrlarning malaka 

darajasi bo’yicha ma’lumotlar yig’ildi. 

Diagnostika va davolash usullari tahlili: 

- An’anaviy va zamonaviy diagnostika usullari: Sil kasalligini aniqlashda 

qo’llaniladigan usullar (balg’am mikroskopiyasi, ko’chat ekish, rentgenografiya, 

molekulyar-genetik testlar) taqqoslandi. Tadqiqot davomida zamonaviy 

texnologiyalar, jumladan, GeneXpert, va boshqa molekulyar test usullarining 

samaradorligi baholandi. 

- Davolash rejasi: Tadqiqotda standart dori-darmonlar (isoniazid, rifampitsin, 

etambutol) va ko’p dorilarga chidamli silni davolash usullari o’rganildi. Dori-

darmonlarga chidamli holatlar va ularning davolanishi bo’yicha xalqaro tajriba bilan 

solishtirildi. 

Profilaktika va xabardorlikni oshirish usullari: 

- Aholini xabardor qilish: Sil kasalligining oldini olishga qaratilgan axborot-

kampaniyalar va targ’ibot ishlari tahlil qilindi. Aholi o’rtasida kasallikning xavfi va 

uning oldini olish bo’yicha o’rganish ishlari o’tkazildi. 

- Profilaktika strategiyalari: BCG vaksinasining qo’llanilishi va aholiga vaksinatsiya 

bo’yicha amalga oshirilgan dasturlar baholandi. Mavjud profilaktika choralari, 

ayniqsa, yuqori xavf guruhlariga nisbatan samaradorligi tahlil qilindi. 

Tadqiqot natijalarini tahlil qilish va tavsiyalar ishlab chiqish: Yuqoridagi 

bosqichlarda to’plangan ma’lumotlar asosida epidemiologik nazorat tizimining 

samaradorligi tahlil qilindi. Yaratilgan statistik modellar asosida sil kasalligini 

kamaytirish uchun nazorat tizimini yaxshilash bo’yicha takliflar ishlab chiqildi.  

Ushbu usullar yordamida O’zbekistonda sil kasalligining tarqalishini 

kamaytirish va nazoratni takomillashtirish bo’yicha aniq tavsiyalar berildi. 
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Natijalar va Muhokama 

Ushbu tadqiqot davomida O’zbekistonda sil kasalligini epidemiologik nazorat 

qilish bo’yicha qator muhim natijalar aniqlandi. Tadqiqot natijalari sil kasalligini erta 

aniqlash, davolash va profilaktika tadbirlarini yanada takomillashtirish zarurligini 

ko’rsatdi. Asosiy natijalar quyidagicha: 

Sil kasalligining epidemiologik holati: Tadqiqot ma’lumotlariga ko’ra, 2015-

2023 yillar oralig’ida O’zbekistonda sil kasalligi bilan kasallanish darajasi ma’lum 

darajada kamaygan bo’lsa-da, ko’p dorilarga chidamli sil (MDR-TB) holatlari o’sish 

tendensiyasini ko’rsatmoqda. Bu ayniqsa chekka hududlar va tibbiy xizmat yetarlicha 

rivojlanmagan joylarda kuzatilmoqda. Kasallik tarqalishining asosiy sabablari 

qashshoqlik, gigiyenik sharoitlarning yetarli emasligi, va tibbiy yordam olish 

imkoniyatlarining cheklangani bilan bog’liq. 

Diagnostika samaradorligi: Ilg’or molekulyar diagnostika usullari, jumladan, 

GeneXpert texnologiyasi yordamida sil kasalligini erta aniqlash samaradorligi sezilarli 

darajada oshdi. Ammo, bu texnologiyalar hali barcha hududlarda keng 

qo’llanilmayotgani aniqlangan. An’anaviy usullar bilan solishtirilganda, zamonaviy 

molekulyar diagnostika usullari kasallikni tez va ishonchli aniqlashga yordam beradi. 

Shuningdek, balg’am mikroskopiyasi kabi an’anaviy usullar o’zining past aniqligi 

tufayli kam samarador hisoblanadi. 

Davolash natijalari: Tadqiqot shuni ko’rsatdiki, O’zbekistonda standart sil 

kasalligini davolash protokollari samarali ishlayotgan bo’lsa-da, ko’p dorilarga 

chidamli sil holatlarini davolashda qiyinchiliklar mavjud. Ko’pincha bemorlar 

davolanish kursini to’liq tugatmaganlari sababli, kasallik qayta avj oladi va dori-

darmonlarga chidamli shaklga aylanadi. Xalqaro tajriba shuni ko’rsatmoqdaki, ko’p 

dorilarga chidamli silni davolashda yangi avlod antibiotiklardan foydalanish samarali 

natija berishi mumkin. Shu bilan birga, bemorlarni davolash davomida ularga 

psixologik yordam va ijtimoiy qo’llab-quvvatlash tizimini kengaytirish zarurati 

mavjud. 

Profilaktika va xabardorlik darajasi: BCG vaksinasining keng qo’llanilishi orqali 

bolalar o’rtasida kasallikning oldini olishda muhim yutuqlar qayd etilgan. Biroq, sil 

kasalligidan himoyalanish bo’yicha aholining umumiy xabardorlik darajasi yetarli 

emas. Aholi o’rtasida kasallikning xavfi va uning oldini olish choralari haqida axborot-

kampaniyalar kengroq amalga oshirilishi zarur. Shuningdek, kasallik xavfi yuqori 

bo’lgan guruhlar – ya’ni, mahbuslar, qashshoq aholilar va immuniteti zaif odamlar 

orasida maxsus profilaktika dasturlarini kengaytirish talab etiladi. 

Epidemiologik nazoratni takomillashtirish takliflari: 

   - Ilg’or texnologiyalarni kengaytirish: Zamonaviy diagnostika usullarini butun 

mamlakat bo’ylab keng joriy qilish va chekka hududlarga yetkazib berish uchun 

maxsus dasturlar yaratish lozim. 
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   - Dori-darmonlarga chidamli silni davolash: Ko’p dorilarga chidamli silni 

davolash uchun xalqaro standartlarga mos yangi davolash usullari va preparatlarni joriy 

qilish muhim. 

   - Malakani oshirish: Tibbiyot xodimlarini sil kasalligini aniqlash va davolash 

bo’yicha doimiy ravishda malaka oshirish kurslariga jalb qilish zarur. 

   - Aholini xabardor qilish: Sil kasalligining oldini olish va davolash bo’yicha 

aholining bilimini oshirishga qaratilgan axborot kampaniyalarini kengaytirish kerak. 

 O’zbekistonda sil kasalligining epidemiologik nazoratini takomillashtirish 

uchun ilg’or texnologiyalarni joriy qilish, ko’p dorilarga chidamli silga qarshi kurashni 

kuchaytirish va aholining xabardorligini oshirish bo’yicha qator muhim choralarni 

amalga oshirish zarur. Ushbu chora-tadbirlar kasallikning kamayishiga va mamlakatda 

sog’liqni saqlash tizimining yanada samarali bo’lishiga xizmat qiladi. 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, O’zbekistonda sil kasalligini epidemiologik nazorat 

qilish tizimini takomillashtirish zarurati kasallikning barqaror tarqalishi va ko’p 

dorilarga chidamli shakllarining ko’payishi bilan bog’liq. Tadqiqot natijalari shuni 

ko’rsatdiki, kasallikni erta aniqlash va samarali davolash uchun zamonaviy diagnostika 

usullarini kengroq joriy qilish, tibbiy xodimlarning malakasini oshirish va dori-

darmonlarga chidamli silga qarshi xalqaro tajribadan foydalanish muhim ahamiyatga 

ega.Shuningdek, profilaktika tadbirlarini kuchaytirish, aholining xabardorligini 

oshirish va yuqori xavf guruhlariga nisbatan maxsus dasturlarni kengaytirish zarur. 

Ilg’or texnologiyalarni mamlakat bo’ylab joriy qilish va silga qarshi kurash 

strategiyalarini xalqaro standartlarga moslashtirish orqali O’zbekistonda sil kasalligini 

kamaytirish va sog’liqni saqlash tizimini yanada samarali qilishga erishish mumkin. 
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